REQUERIMENTO N° 379/2022

Divinópolis, 26 de agosto de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com a secretaria responsável

um relatório com as seguintes informações:

- Quais os locais de Divinópolis que possuem ECOPONTO para coleta de pneus

inservíveis?

- O que é feito com os pneus usados recolhidos no município?

- Qual a quantidade de pneus recolhidos no município no ano de 2021?

- Existe previsão de instalação de novos ECOPONTOS no município?

JUSTIFICATIVA

O Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos elaborado no

município em 2013 dispõe que no município existe um Ecoponto de coleta de pneus usados, que

faz parte do Programa Nacional de Coleta e Destinação de Pneus Inservíveis.

Considerando o alto volume de pneus usados que são espalhados em aterros, terrenos

baldios, rios e lagos pelo Brasil, bem como considerando a necessidade de pensarmos na

destinação correta destes itens em nosso município a fim de contribuir para um meio ambiente

ecologicamente equilibrado.

Neste sentido as informações acima são importantes para que sejam tomadas as devidas

providências e/ou encaminhamentos pelo legislativo.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br